3. Qua vero sævitia, quove furore in Gallias primo irruerint, describit testis omni exceptione major, sanctus Hieronymus in epistola ad Agerruchiam, ubi sic loquitur: *Præsentium miseriarum pauca percurram. Innumerabiles et ferocissimæ nationes universas Gallias occuparunt. Quidquid inter Alpes et Pyrenæum est, quod Oceano et Rheno includitur, Quados, Vandalus, Sarmata, Alani, Gipedes, Heruli, Saxonas, Burgundiones, Alemanni, et, o lugenda respublica! hostes Pannonii vastarunt. Etenim Assur venit cum illis. Deinde recensens nobiliores Galliarum civitates quæ ea occasione excisæ aut direptæ fuerunt, sic prosequitur: Magontiacum, nobilis quondam civitas, capta atque subversa est, et in ecclesia multa hominum millia trucidata. Vangiones longa obsidione deleti, Remorum urbs præpotens, Ambiani, Atrebatæ; extremique hominum Morini, Tornacus, Nemetæ. Argentoratus translatus in Germaniam. Aquitanicæ, Novemque populorum, Lugdunensis et Narbonensis provinciæ, præter paucas urbes, populata sunt cuncta, quas et ipsas fors gladius et intus vastat fames. Non possum absque lacrymis Tolosæ facere mentionem, quæ ut **195** huc usque non rueret, sancti episcopi Exuperii merita præstiterunt. Alias in Silliconem invehit idem sanctus Hieronymus, quem semibarbarum proditorem appellat, quod nempe ille e Vandalorum gente originem ducens ad primas imperii dignitates evectus, nostris, inquit, contra nos opibus armasset inimicos. In epistola ad Heliodorum de eju modi barbarorum incursionibus loquens, matronas nobiles et virgines Dei ludibrio habitas, episcopos captos, presbyteros et diversos clericorum gradus interfectos, ecclesias eversas, equos ad altaria stabulatos, martyrum effossas reliquias, et alia similia commemorat, quibus Romanus orbis jam ante urbis Romæ excidium fuerat obrutus.*

4. Easdem vero Galliarum calamitates deplorat Salvianus presbyter Massiliensis, qui et ipse rebus gestis præsens aderat. Sic enim inter alia de iis qui urbium excidia evaserant, loquitur libro VI, de Gubernatione Dei: *Omnis civitas busum erat, malis et post excidia crescentibus. Nam quos hostis in excidio non occiderat, post excidium calamitas obruebat: cum id quod in excidio evaserat morti, post excidium non superasset calamitati. Alios enim impressa altius vulnera longis mortibus necabant, alios ambustos hostium flammis, etiam post flammam pœna torquebat. Alii interibant fame, alii nuditate; alii tabescentes, alii rigentes; ac sic in unum exitum mortis per diversa moriendi genera corruerant. Et quid plura? excidium unius*

urbis affligebantur quoque alix civitates. Jacebant siquidem passim, quod ipse vidi atque sustinui, utriusque sexus cadavera nuda, lacera, urbis oculos incestantia, aribus canibusque laniata : lues erat videntium felor funereus mortuorum, mors de morte exhalabatur ; ac sic etiam qui excidiis supradictæ urbis non interfuerant, mala alieni excidii perfererant. Nec ea putandum est a Salviano more oratorio dicta fuisse cum exaggeratione, ut populos ad pœnitentiam provocaret, cum ea omnia quæ nobis supersunt istorum temporum monumenta idem prorsus attestentur. Hujus rei testem locupletissimum adducimus auctorem libri de Providentia divina, qui sub sancti Prosperi nomine vulgatus est. Illic autem extrema quæque in his cladibus Gallos pertulisse affirmat in ejusdem opusculi prologo, ubi patriæ suæ, quas præ oculis habebat, calamitates deplorat. Nullam urbem, nullum oppidum ; non castella aut arces, imo nec ipsos agros excidium evasisse ait, uno verbo :

Si totus Gallos sese effudisset in agros
Oceanus, vastis plus supereset aquis.

Nec minus in homines quam in urbes sævitum fuisse scribit idem auctor ; nulli ut sexui aut ætati barbari parentes, obvios quosque trucidarent.

Nec querar extinctam nullo discrimine plebem :

Mors quoque primorum cesset ab invidia.

Quid pueri insontes ? quid commiseræ puellæ,

Nulla quibus dederat crimina vita brevis ?

Quare templa Dei licuit populariter igni ?

Cur violata sacri vasa ministerii ?

Non honor innuptas devotæ virginitalis,

Nec textit viduas religionis amor.

Ipsi desertis qui vitam ducere in antris,

Suerant laudantes nocte dieque Deum,

Non aliam subiere necem, quam quisque profanus :

Idem turbo bonos sustulit aique malos.

Nulla sacerdotes reverentia nominis alui

Discrevit miseri supplicii populi.

Sic duri cæsi flagris, sic igne perusti ;

Inclusæ vinculis sic gemuere manus.

196 5. His calamitatibus decennio integro Gallias afflictatas fuisse laudatus auctor testatur, quod tamen de Gothis potissimum intelligi debet. Vandalos autem cæterosque barbaros eorum socios aliquandiu in Galliis substituisse tradit Paulus Orosius libro vii, cap. 40, quod Pyrenæi jugis præpediti fuerint, ne cito in Hispanias pertingerent. *Excitate per Silicium*, inquit, *gentes Alanorum, Suevorum, Vandalorum, multæque cum his alix Francos proterant, Rhenum transeant, Gallias invadunt, directoque impetu ad Pyrenæum usque perveniunt ; cujus obice ad tempus repulsa, per circumjacentes provincias refunduntur.* Laudat præcipue idem auctor Didymum et Verinianum fratres duos nobiles atque locupletes, qui cum servis suis aliisque quos tumultuatum collegerant, rusticis militibus, Honorio principi fide servata, Hispanias non solum a Constantino tyranno, sed etiam a barbarorum incursionibus, quandiu vixere tutati sunt ; sed isti interea per Gallias diffusi, omnia ferro flammaque depopulabantur.

6. Porro cum istæ nationes barbaræ Ariana labe infectæ, aut variis gentilium superstitionibus adhuc addictæ essent, non minus animarum quam corporum salutem insidiabantur ; nec dubium est quin his temporibus ob fidei integritatem servandam multi ex nostris Gallis graviora perpassi fuerint supplicia. Et quidem licet nemo de his rebus singulares commentarios, saltem qui ad nos usque pervenerint, ediderit, nonnulla tamen adhuc tum in historiis, tum in Fastis ecclesiasticis vestigia supersunt, ex quibus facile colligitur, et frequenter tunc temporis, et illustrata fuisse complurium sanctorum martyria. Huc certe revocari possunt quæ supra ex prologo libri de Providentia divina retulimus num. 4. Celebrat autem Ecclesia Remensis die 14 Decembris beatissimi Nicasii pontificis sui festum, qui cum virgine Eutropiæ ipsius sorore, Florentio diacono et Jocundo lectore in ipso

A ecclesiæ limine martyrium gloriosum fecit ; qua item occasione complures omnis sexus, ætatis et conditionis barbarorum manibus occubuerunt. Quorum moriem, etsi nonnulli ad Attilæ Hunnorum regis tempora referre conentur ; cum scilicet post annos circiter 43 Remorum urbæ ab eodem rege iterum expugnata fuisse dicitur : manet tamen inconcussa nobilis istius Ecclesiæ traditio, quæ Nirasium cæterosque ejus socios martyres a Vandalis fuisse interemptos constanter aseverat ; quam quidem traditionem jam sæculo nono et decimo pro antiqua habitam fuisse ex Hincmaro et Flodoardo colligi potest. Quin, et cum innumeræ fere barbaræ nationes istis temporibus Gallias invadarint, mirum non est quod alii Vandalos, alii Hunnos, aut Alanos ejusmodi cladum fecerint auctores. Cæterum barbari per varia Remorum ditionis loca discurrerent, quos forte irabebant obvios interficiebant : e quorum numero nonnulli, qui postea miraculis claruerunt, martyrum titulo condecorati sunt. Ex his est Aderius in Chaniaco vico passus, cujus reliquiæ sub Gervasio pontifice sæculo undecimo miraculis detectæ, magna postmodum in veneratione a circumstantibus populis habitæ fuerunt. Celebrior fuit Oriculus, cum duabus sororibus suis Oricula et Basilica interemptus apud Sindunum Dulcomensis pagi vicum ; quorum sacra corpora ob bellorum tumultus in urbem allata, in perelebri archimonasterio Remigiano religiosissime asservantur. Colitur apud Attrebatas Diogenes, quem aiunt a Romano pontifice directum, et beato Nicasio primum istorum populorum antisitem **197** consecratum, in communi Galliæ Belgiæ clade trucidatum fuisse. At nulla hanc in rem habentur veterum testimonia, ut observavit Bollandiani tomo I, Februarii die 6, in præmissis ad sancti Vedasti vitam. Eadem quoque tempestate involutum fuisse Veromanduorum Augustam nonnulli tradiderunt ; at Laudunum seu, ut veteres scribunt, Lugdunum cladatum, a barbaris oppugnatum quidem fuisse, sed miime expugnatum, testis est auctor antiquus libri de Vita sanctæ Salbergæ.

B

7. Eamdem quam Remorum civitas sortem altera Belgiæ metropolis, Augusta scilicet Trevirorum, experta est : quam etsi non recensuerit Hieronymus loco laudato inter præcipuas Galliarum civitates quæ tunc a barbaris directæ fuerunt, communem tamen hanc cladem pertulisse extra dubium videtur, cum, teste Salviano initio libri vi de Gubernatione Dei, in istis barbarorum incursionibus usque quater directæ et eversa fuerit. Id diserte asserit vetus auctor, qui primorum istius urbis episcoporum gesta descripsit, in vita sancti Materni. Et quidem in hac ipsa Vandalorum irruptione, de qua nunc agimus, Valentinum Trevirensem episcopum barbarorum gladio occubuisse tradit Andreas Saussayus in martyrologio Gallicano die 16 Julii ; qua item die Valentini Trevirensis episcopi memoria in Romano Martyrologio celebratur, sed absque ulla de ipsius mortis tempore aut aliis circumstantiis facta mentione. Nec Valentini meminit Browerus, qui Trevirenses Annales conscripsit, in quibus tamen multa de Vandalis habet.

C

8. Post Belgarum regionum devastationem, totum etiam corpus omnium Galliarum, ut loquitur Salvianus libro vii, *Vandalorum incendio exarsit.* Et quidem in varias earum provincias diffusi, quo furore apud Belgas sævierant, in cæteris quoque regionibus de hacchati sunt. Bisuntini, Maxime Sequanorum provincia gens præcipua, Antidium episcopum et martyrem a Vandalis occisum celebrant die 17 Junii. In Pseuduno castro apud Aduos in prima Lugdunensi, ut probat noster Mabillonius in sæculi quarti Benedictini parte ii, pag. 494, passi sunt Florentinus et Hilarius martyres, die 27 Septembris in vulgatis martyrologiis celebrati ; quos nonnulli ex nominis similitudine decepti apud Sedunum, quod nunc est Valesiæ superioris caput, martyrium complexisso arbitrati sunt. At Pseudunum diserte habent vetera

D

martyrologii Usuardi exemplaria nos. ipsumque A autographum quod penes nos habemus. Quin et in vetustissimo codice ms. monasterii Remigiani apud Remos, ab annis circiter 800 scripto, habetur passio integra eorundem martyrum, in qua apud Pseudonum castrum in finibus Aduorum martyrii coronam adepti fuisse dicuntur. Ad eandem quoque persecutionem revocant Constantienses, secundæ Lugdunensis populi, Heterium martyrem die 16 Julii, quem in insula Gersuo occisum tradit Saussayus in martyrologio Gallicano. Idem auctor alios quoque trecentos sexaginta sex martyres, quos eadem persecutio in Vastinensi quartæ Lugdunensis pago per celebri sustulit, die 26 Decembris commemorat. Quin et Praterius episcopus Autisiodorensis ipsa consecrationis suæ die a barbaris urbem suam devastantibus martyrio coronatus est, ex vetustissimis Autisiodorensium Annalibus, inquit Papirius Massonus in Historia calamitatum Galliæ; quo loco barbaros ibi memoratos non alios a Vandalis fuisse censet. His etiam adju- B gendus est Desiderius 198 Lingonensium episcopus, quem cum innumera cleri et populi sui multitudine interemptum a Vandalis fuisse tradunt, cujus festivitas die 23 Maii in Fastis Ecclesiæ recolitur. Passi quoque iisdem temporibus dicuntur Valerius Desiderii archidiaconus, et Prudentius martyres, quorum martyrologium Gallicanum, prioris quidem die 22 Octobris, alterius vero 6 ejusdem mensis festum commemorat. Desiderii episcopi item a Vandalis occisi celebris est memoria apud Genuenses Liguriæ populos, teste Ferrario in Catalogo generali sanctorum Italiæ die 23 Maii. Sed is ipse est qui a Lingonensibus celebratur, ut videre est apud Bollaudianos die 23 Maii. Quin et eundem ipsum etiam esse suspicor quem Saussayus die 19 ejusdem mensis, et alii etiam cum illo auctores apud Carnotenses passum commemorant. Huc etiam revocari forsitan debet Ausonius martyr Engolismensis; quamvis enim vulgo sub rege Chroco Valeriani temporibus martyr occubuisse dicatur; quæ tamen de eo narrantur, videntur melius hisce temporibus congruere. Apud Arceyas Trecentis diocesis oppidum, die 16 Augusti recolitur festum sancti BALSEMI, quem pariter aiunt sub Vandalis martyrio coronatum. Sed si vera sit hæc traditio, alius iste dicendus est a Balsemio sancti Basoli nepote; cum constet Basolum diu post hanc persecutionem, Ægidii scilicet archiepiscopi temporibus, Remos accessisse.

9. Alii denique martyres aliis in locis venerationi habentur, quos sub Vandalis martyrio coronatos passim ferunt, sed de quibus fusius agere non vacat. Et quidem ex iis nonnulli sub Chroco rege, quem imperatoris Valeriani temporibus in Gallias irrupisse volunt, passi dicuntur; quamvis non desint qui et hæc Chroci tempora simul cum istis de quibus agimus Vandalorum persecutionibus commisceant. Istorum quippe temporum monumenta tot rebus dubiis et incertis, imo et quandoque certissime falsis permista sunt, ut vix illis, maxime quæ ad chronologiam spectant, adhiberi possit tota fides. Neminem tamen inficiari posse existimo, eos sanctos, quos unanimi omni consensu Vandalorum gladiis occubuisse profanæ simul et sacræ veteres historiæ referunt, ad hæc de qua agimus persecutionem ut plurimum esse revocandos. Nec obstat quod eorum plerique sub Vandalis adhuc gentiliū superstitionibus addictis passi memorentur; cum certum sit has nationes barbaras, etiam postquam Christianæ religioni nomen dederunt, diutius aliquot paganorum superstitiones retinuisse. Quin et plerosque ex illis adhuc gentium erroribus tunc temporis fuisse detentos dubium non est. Sed ad alia transeundum; jam quippe de istis paulo fusius quam par erat egimus, quantum ea omittere fas non fuit quæ ad nostræ gentis martyres nonnihil illustrandos conferre poterant.

CAPUT II.

Hispaniæ a Vandalis occupatæ et oppressæ.

1. Direptis Galliis, Vandali in Hispanias ingressi, eas pariter ferro et flamma depopulati sunt. Acti namque, ut loquitur Orosius lib. vii, cap. 28, magnis eruentisque discursibus, graves rebus atque hominibus vastationes intulere. Quod contigisse scribit idem auctor, cum post Didymi et Veriniani fratrum necem, Honoriaci, sic vocabantur barbari quidam in militia societatem a Romanis allecti, quibus 199 Pyrenæorum custodia a Constante Constantini tyranni filio tradita fuerat, aditu patefacto, cunctas gentes, quæ per Gallias vagabantur, Hispaniarum provinciis immiserunt, ut exinde majorem et ipsi prædandi licentiam haberent. Hispanias a Vandalis occupatas fuisse Honorio viii et Theodosio iii consulis, id est æræ Christianæ anno 409, testis est Prosper in Chronico, cum Cassiodoro et aliis. Consentit Idatius in Fastis consularibus; in Chronico autem non consules solum aut æram ex quibus annus colligi potest, sed ipsum etiam diem quo ista calamitas patriæ suæ contigerat, exprimit his verbis: *Alani, et Vandali, et Suevi Hispanias ingressi æra 447, alii iv calendas, alii iii Idus Octobris memorant, die 4. tertia feria, Honorio viii et Theodosio Arcadii filio iii consulis.*

2. Eo autem furore quo in Galliis sævierant Vandali, Hispanias aggressi sunt. Quod uno verbo exponit Salvianus, illorum temporum scriptor disertissimus, cum libro vii de Gubernatione Dei iisdem flammis quibus arserant Galli, Hispanos etiam arisse refert. Sed has calamitates paulo fusius exponit Idatius Lemicensis in Gallæcia episcopus, qui rebus gestis ut plurimum præsens adfuit. Sic quippe inter alia habet: *De bacchantibus per Hispanias barbaris, et sæviæ nihilominus pestilentie malo, opes et conditam in urbibus substantiam tyrannicus exactor diripit, et miles exhausti; famæ dira grassatur, adeo ut humanæ carnes ab humano genere vi famis fuerint devoratae; matres quoque necatis vel coctis per se natorum sanorum sint pastæ corporibus. Bestiæ occisorum gladio, fame, pestilentia, cadaveribus assuetæ, quosque hominum fortiores interimunt, eorumque carnibus pastæ passim in humani generis efferantur interitum. Et quidem sanctus Augustinus ab Honorato Thigavensi episcopo interrogatus quid in barbarorum irruptione pastoribus ecclesiarum agendum esset, exemplum Hispanorum antistitum iis verbis proponit, ex quibus colligere licet magnas tunc temporis in Hispania clades contigisse. Etenim urbes penitus eversas, et populos in captivitate abductos, aliasque ejusmodi calamitates commemorat. Ita enim, inquit sanctus doctor in epistola ad eum quem laudavimus Honoratum, novæ editionis 228, alias 180, quidam sancti episcopi de Hispania profugerunt, prius plebibus partim fuga lapsis, partim preceptis, partim obsidione consumptis, partim captivitate dispersis; sed multo plures, illie manentibus propter quos manerent, sub eorumdem periculis densitate manserunt.*

3. Dinturniore vero in Hispaniis Vandalorum moram fuisse nemo ambigit. Siquidem illi devictis Romanorum copiis sub Godigisto duce, uti narrat Procopius libro i de Bello Vandalico, sed scribendum est Gunderico, in Hispaniis consederunt. Romanos sub Castino magistro militum a barbaris in Hispania devictos fuisse Honorio iii et Theodosio x consulis, id est æræ Christianæ anno 422, cum Bonifacium civitatem a societate belli rejecisset, ex Prosperi Chronico discimus, cui Cassiodorus et Idatius suffragantur. Ejusdem barbarorum in Romanos victoriæ meminit Salvianus libro vii de Gubernatione Dei, ubi non semel observat Hispanos a Vandalis, id est ab infirmis, ut ipse vocat, et ignavissimis hostibus fuisse devictos et plane subacto, Deo sic disponente ut vel sic agnoscentes plagam cælestis manus de præteritis penitentiam agerent. Cæterum subversis, inquit

Idatius in **200** Chronico, memorata *plagarum gra-*
uisione Hispaniæ provinciis, barbari ad pacem incen-
dam Domino miserante conversi sunt, quod altero post
 eorum in Hispaniis ingressum anno contigisse scri-
 bit. Conditiones vero quibus Romani post tot clades
 in Hispaniis residui Vandalorum servituti mancipati
 fuerint Paulus Orosius libro vii, cap. 28, fusius ex-
 ponit. A barbari Hispaniarum provincias inter sese
 sorte dividentes, Gallaciæ, ut scribit Idatius, Van-
 dali et Suevi occupaverunt; Alani Lusitaniam et Car-
 thaginensem provinciam; Vandali, cognomento Si-
 lingi, Bæticam; Hispani, qui in castellis et civitatibus
 communem cladem evaserant, barbarorum per diver-
 sas provincias dominantium imperio omnino sub-
 jectis. Quin et Hugo Grotius in prolegomenis ad
 Historias Vandalorum, Gothorum, etc., in ipso Andalusie
 Hispaniarum provinciæ nomine, imperii Van-
 dalici vestigia superesse apud Hispaniam asseverat,
 quam nempe regionem olim *Vandalusiam*, seu Van-
 dalico idiomate *Wandaloth*, ab istis barbaris appella-
 tam fuisse contendit. Laudat autem Paulus Orosius
 loco laudato barbaros, quod post initum fœdus ita
 miles facti fuerint, ut eos tot cladibus Hispanias af-
 fectisse pœniteret, et quidam invenirentur Romani,
 qui sub Vandalorum dominio *pauperem libertatem*
 habere mallent, *quam inter Romanos tributariam sol-*
situdinem sustinere. Sed quam brevis pax illa fuit,
 si tamen unquam fuisse dicenda est. Quam enim pa-
 cem barbari cum aliis habuissent, a quibus natura,
 moribus et religione adeo erant alieni, qui nec eam
 inter sese unquam habere potuerunt?

4. Varios bellorum tumultus quibus tunc temporis
 Hispaniæ exagitatae fuerunt, describere ad nostrum
 non pertinet institutum: sed intactam prætermittere
 non licet gravissimam persecutionem quam adversus
 orthodoxos in Hispania eo tempore fuisse commotam
 asseverat Gregorius Turonensis antistes libro ii
 Historiæ Francorum, cap. 2: in hoc tamen falsus, quod
 regem sub quo illam fuisse excitatam scribit, appel-
 lat *Trasimundum*. Sed hoc nomine Gensericum ab eo
 semper designatum fuisse ex narrationis serie et
 potissimum ex capite sequenti facile colligitur, ubi
 successorem Trasimundi *Honoricum* nominatum scri-
 bit. Quod qua ratione contigerit, parum interest fu-
 sius inquirere; sed persecutionem illam acerbissimam
 fuisse patet, ex eo quod tyrannus, attestante
 eodem Gregorio, orthodoxos per totam Hispaniam,
 ut Africanæ perfidiæ consentirent, tormentis ac diversis
 mortibus impelleret.

5. At idem auctor loco laudato narrat nobilis cuius-
 dam puellæ martyrii, quod huc ipsius verbis re-
 ferre visum est. *Factum est, inquit, ut puella quæ-*
dam religiosa, prædives opibus, et secundum sæculi
dignitatem nobilitate senatoria florens, et, quod his
omnibus est nobilitas, fide catholica pollens, Deoque
omnipotenti irreprehensibiliter serviens, ad hanc quæ-
sitionem adduceretur. Cumque regis fuisset oblata con-
spectibus, cepit eam primum ad rebaptizandum blandis
sermonibus illicere. Quæ cum venenosum ejus jaculum
fidei parma propelleret, præcipit rex facultates ejus au-
ferri quæ jam mente possidebat regna paradisi, deinde
explicitis applicatam sine spe præsentis vitæ torqueri.
Quid plura? post multas quæstiones, post ablatos ter-
renorum divitiarum thesauros, cum ad hoc frangi non
posset ut beatam scinderet Trinitatem, ad rebaptizan-
dum invita deducitur. Cumque in illud cœnosam lava-
cium vi cogeretur immergi, ac proclamaret: Patrem
*cum Filio ac Spiritum **201** sanctum unius credo esse*
substantiæ essentiæque: digno aquas unguine cunctas
insecit, id est fluxu ventris aspergit. Ex hinc ad legiti-
mam deducta quæstionem, post eculeos, post flumias et
ungulas, Christi Domino capitis decisione sacratur.
 Hæc Gregorius, quæ procul dubio ex vetustioribus
 monumentis excerptæ sunt. Idque conjicere licet ex
 legitime quæstionis voce, quam vetus auctor Hispanus
 passionis sancti Vincentii, alique scriptores antiqui
 qui martyrum agones describere, ad designandum

quæstionem cæteri sæviorem adhibuerunt. Hoc au-
 tem potissimum ægre ferimus, quod sacræ istius
 Virginis nomen Gregorius reticuerit. Ipsam quidem
 Vincentiam appellant vulgati auctores Hispani apud
 Tamayum Salazarem in martyrologio Hispanico die
 15 Martii, sed ex Dextro, id est suppositio, et nullius
 prorsus fidei auctore; quam aiunt anno 421 Cauriæ
 martyrium consummasse. Ejus tamen festivitatem
 die 16 Maii commemorat Higuera. Cæterum Cauria
 civitas est Lusitanie haud ignobilis, episcopatus se-
 des, Emeritensi olim, nunc vero Compostellanæ me-
 tropoli subjecta. Verum etsi cætera quæ ab illis
 auctoribus de Vincentia proferuntur, utcumque tole-
 rari possent, nullo tamen pacto componi potest an-
 nus ab iis assignatus cum Gunderici successore,
 quem persecutionis istius auctorem Gregorius indi-
 cat. Idatius nempe Gunderici mortem ad quartum
 Valentiniiani imperatoris annum revocat, quam uno
 scilicet anno contigisse scribit, antequam Gensericus
 ejus successor in Africam transmitteret; sed non
 ante annum 428 aut saltem 427 Vandalos in Africam
 ingressos fuisse dixerit; proindeque ista virgo ante
 annum 427 aut 426 passa dici non potest.

6. Cæterum ad eandem quoque Vandalorum in
 Hispaniis persecutionem Victoriæ cujusdam viduæ
 martyrium revocarem, quam idem Tamayus Horei
 in Hispania sub Vandalis coronatam fuisse commemo-
 rat die 17 Novembris, si aliquem hujus rei vadem
 haberemus præter idem Dextri nebulonis pseudo-
 chronicum, ejusque propugnatores, ut ne dicam illu-
 stratores: sed cum nevinem præter hunc falsum
 testem proferat Tamayus, ullam ipsi fidem adhibere
 nobis religio est. Hic porro erant Hispaniarum etatus,
 cum Vandali post Baleares insulas devastatas, ut lo-
 quitur Idatius in Chronico, eversamque Carthaginæ
 Spartariam, tum Hispalim, nobilissimas urbes, uno
 verbo *post Hispanias penitus deprædatas* in Africam
 a Bonifacio comite acclti sunt, ea occasione quam
 sequenti capite exposuimus.

CAPUT III.

Vandalorum in Africam ingressus.

1. Quæ causa fuerit Vandalorum in Africam ad-
 ventus, Procopii verbis exponendum est, qui libro i
 Historiæ Vandalicæ his verbis rem narrat: *Africæ*
calamitas sic event. Duo Romani duces erant, Ætius
et Bonifacius, validi ambo, bellique rerum peritia se-
cundi ætatis suæ nemini. His emulatus circa civilis
regimen intercedebant. Cæterum tanta erat animi magni-
tudo, virtutesque aliæ, ut si quis utrumvis Romanorum
ultimum dicat, a vero non sit abiturus. Ita omnis Ro-
mana laus in illos duos confuserat. Horum alterum,
Bonifacium Placidia, hæc erat imperatoris Valenti-
niani mater, Constantii relicta, Theodosii magni
*filia, **202** et Honorii soror, quæ filii nomine imper-*
ium administrabat, toti præfecit Africæ. Dolebat id
Ætio, sed minime displicere sibi rem ostendebat. Non-
dum enim in apertum odia proruperant, sed sub persona
amicitiæ tegebantur. Profectum jam in Africam Bonifa-
cium criminari apud Placidiam Ætius cepit ut regni
appetivorem, et ipsi et imperatori Africam erepturum.
Neque rem exploratu difficilem. Si enim Romam Boni-
facium vocaret, non venturum. Hæc ut audiit femina,
laudatum Ætii consilium sequitur. At occuparat jam
Ætius clam scribere Bonifacio matrem imperatoris in-
sidiis ipsius in exitium struere: ejus rei indicium præ-
dixit, fore ut sine causa subito revocaretur. Hæc erant
quæ litteris ipsius continerentur. Quibus nequitiam
spretis Bonifacius, simul aderant qui ipsum ad imper-
atorem accerent, negavit se aut imperatori aut matri
ejus parituum, Ætii monita silentio premens. His
Placidia intellectis tam Ætium fidsimum principi
credidit, quam suspectum habuit Bonifacium. Hic vero
nec parem se imperatoris potentie sentiens, nec salutem
sperans si Romam proficereur, consulare cepit
quomodo Vandalos sibi adjungeret, qui Africæ propin-
quam Hispaniam obtinebant. Mortuo ibi Godigislo,

fili successerant duo, natus justa matrefamilias Gontharis, Gizerichus aliter genitus, quorum ille ætate et ingenio socors, alter vero ad bella plurimum exercitus et solertiæ eximius. Missis igitur in Hispaniam Bonifacius de amicorum numero potissimis cum ambobus Godigisli filius æquum inivit sælus, ut cuique ipsorum tertia pars Africæ cederet; quod si quis bello impetretur, commune periculum esset. Hæc pacti, Vandali fretum ad Gades transeverunt in Africam venire.

2. Ex hac autem Procopii narratione colligi potest Bonifacium, vivente adhuc Gunderico, socius cum Vandalis inivisse, quamvis illi nonnisi post ipsius mortem in Africam transfretarint. Nec ab ea sententia alienus videtur fuisse Idatius, qui in Chronico, ad primum Valentiniani imperatoris annum, refert Vandalos post directas Hispanias Mauritaniam invasisse; deinde quarto Valentiniani anno Gunderici mortem consignat; ac denique anno sequenti observat Vandalos sub Genserico rege, relictis Hispaniis, in Africam transmisisse. Quin et Gunderici mortem in Hispania funestam fuisse narrat Idatius, auctor qui in hac parte omni exceptione major videtur, et ex eo sanctus Isidorus in brevi Vandalorum historia. Aiunt quippe illi auctores Gundericum, capta Hispaniensi urbe, omnia sibi licere autumantem, in civitatis basilicam, quam sancto Vincentio sacram fuisse Isidorus Grotii et Rodericus affirmant, manus irreverenter immisisse, propter quod a celis divina manu punitum fuisse, statimque in ipsis templi foribus a dæmone correptum et miserabiliter exagitatum animam exhalasse scribunt. Alii tamen, ut se ab ipsis Vandalis accepisse testatur Procopius, Guntharium, sic ille Gundericum appellare solet, Genserici fratris sui dolis occisum fuisse memorabant. At, ut ut sit ea de re, communis est omnium sententia Vandalos sub Genserico duce Africam occupasse, nec ea de re quisquam, ut puto, inficiari potest.

3. Hic autem mirari subit, Idatium, qui semel et iterum Vandalorum Africæ invasionem commemorat, nihil de Bonifacio hac occasione dixisse. At Prosper, qui Bonifacii defectionem narrat, ipsi simul et Romanis adversus eum bellum gerentibus barbararum nationum in Africam ingressum attribuit. Exinde, inquit, gentibus quæ navibus uti nesciebant, **203** dum a concertantibus in auxilium vocantur, mare pervium factum est... *Gens Vandalorum ab Hispania in Africam transit.* Idem habet auctor Historiæ miscellæ, quæ vulgo sub Pauli diaconi nomine circumfertur. Sed paulo inferius culpam omnem in solum Bonifacium rejicit. *Bonifacius vero, inquit lib. xiv, sentiens se non posse tuto Africam tenere, cernensque periculum instare; in perniciem reipublicæ effervescente, Vandalorum Alanorumque gentem cum Genserico suo rege ab Hispaniis evocatos Africæ intronisit, qui cunctam pene Africam ferro, flamma, rapinis crudelissime devastantes, catholicam insuper fidem Ariana impietate subvertere.* His accedit Jornaudes de rebus Geticis cap. 53, ubi refert Gizerichum regem Vandalorum a Bonifacio, ut in Africam veniret, fuisse invitatum, cum in Valentiniani Augusti offensam incurrens, non aliter quam reipublicæ malo vindicare se potuisset. Vandalos a Gothis ex Hispania pulsos in Africam transmisisse Hierio et Ardabure consulibus scribit Cassiodorus in Chronico.

4. Verum etsi illi auctores nullam penitus facinoriam quo Ætius Augustam simul et Bonifacium delusit, mentionem fecerint, non tamen hanc historiam a Procopio aut conflictam fuisse, aut ex falso rumore acceptam inferendum esse putamus. Imo, si paulo accuratius ea quæ ab Idatio aut a Prospero ea occasione referuntur discutere lubet, aliquot forsitan istius rei vestigia reperiantur in eorum verbis, ex quibus veritatem expiscari licebit. Prosper nempe Bonifacium bellum *publico nomine* illatum fuisse ait, non solummodo quod ejus *intra Africam potentia gloriaque augetur*, sed etiam *quia ad Italiam venire ubi fuerat. Illum vero invitum ab imperatoris obsequio*

defecisse vel ex eo patet quod in ipso belli initio ad Romanorum partes redierit, ubi sese prima obtulit occasio; imo, ut narrat Idatius, in *æmulationem Ætii de Africa per Placidiam evocatus in Italiam, ad palatium rediit*; et statim amoto Ætio, magister militum factus est; resque eo tandem devenere, ut aperto prælio Bonifacius et Ætius in sese invicem dimicerent, idque Placidie Augustæ instinctu, si Marcellino comiti credamus; quæ sane omnia Procopii narrationem egregie confirmant: nam, uti ex Procopio infra dicturi sumus, Placidia tandem, cognitis Ætii fraudibus, erga Bonifacium semper se benevolentem præbuit.

5. At licet Bonifacii inimicorum peccatam voluntatem excusare animus non sit, cum tamen sui ipsius culpa ejusmodi struendis adversus se calumniis occasionem præbuisse fatendum est. Quippe cum defuncta priore conjuge sua, alteram ex Vandalorum gente duxisset, et æmulis eum calumniandi ansam, et imperatoribus mala de ipso suspicandi locum præbuit. Id forsitan ipsi etiam vitio vertebatur, quod Castinum magistrum militum in Hispania adversus Vandalos moventem, ob privatas quasdam similitudines, ante aliquot annos dimisisset, indeque res Romanorum infelicem habuissent exitum. Quam vero male audierit etiam apud amicos Bonifacium, occasione nuptiarum, quas ut diximus, cum uxore Vandolica contraxerat, discimus ex sancto Augustino, qui alias ejus virtutes tantopere commendaverat. Ipsum enim ob id facinus graviter reprehendit sanctissimus antistes epistola novæ editionis 220, ubi conquiretur quod licet uxorem istam, nonnisi post ejuratam Arianorum sectam, et emissam fidei catholice professionem, sibi conjunxisset, exinde **204** tamen Ariani adeo in ejus domo prævaluerant, ut filiam ex ea, ut quidem videtur, susceptam Arianorum ritu baptizari obtinuisset: quin et *niai*, inquit, *fama falsa fuerit, quædam ancilla Deo dicata* per eosdem hæreticos rebaptizata fuerunt. Hæc Augustinus, qui amicitiam, quam olim cum Bonifacio habuerat, memor, eum priusquam Vandalos in Africam introduxisset, ad meliorem frugem reducere conabatur. Id etiam sanctum virum maxime angebat, quod populi ex extremis Africæ partibus barbari, qui nunquam Romanorum armis subijci potuerant, occasionem opportunam nacti, in Romanorum provincias effusi essent, easque penitus devastarent: ex quibus rebus, tum Ecclesiæ, tum etiam reipublicæ innumera prope modum incommoda consequerantur. Sed hæc omnia nonnisi levia quædam gravissimarum calamitatum quæ paulo post contigerunt præludia fuere.

6. Bonifacius itaque, qui Ætii proditio e Romani imperii publicus hostis dictus fuerat, cum bellum adversus se indictum sustineret propriis viribus non posset, pacto cum Vandalis inito, eos in sui ipsius et reipublicæ exitum in Africam accessivum. Illos ex omni ætate et conditione octoginta hominum millia numero tunc fuisse scribit Victor Vitensis libro 1, num. 4. Cumque eo animo venissent ut extinctis aut penitus servituti redactis incolis, in ea provincia figerent sedes, universa penitus depopulabantur, nec ætati, nec sexui parentes. Et quidem Idatius Vandalos *omnes simul cum eorum familiis* in Mauritaniam et Africam, relictis Hispaniis, transmisisse observat, quod mense Maio, Olympiade ccccii, anno 5 Valentiniani iii, contigisse scribit. Sed certior videtur consul nota quæ in Prospero Chronico habetur, ubi Gensericus rex Vandalorum ex Hispania in Africam transisse dicitur, Hierio et Ardabure consulibus, id est æræ vulgaris anno 427.

7. Cum vero Africa tot tantisque tumultibus ageretur, quæ quidem omnia in Bonifacii rejiciebantur rebellionem; qui Romæ erant familiares ipsius et antiqui amici, quibusque nota olim fuerant hominis morum probitas et animi virtus, persuadere sibi non poterant tantum virum regnandi cupidine abreptum a Romano imperio defecisse. Quare communi cum Placidia Augusta consilio, quidam ex illis, uti narrat

Procopius libro laudato, Carthaginem proficiscuntur, rem propius exploraturi. Ibi collocuti cum Bonifacio, visis etiam fraudulentis Ætli litteris, reque uti erat omnino comperta, citissime in Italiam revertuntur, universam rerum seriem, quove artificio subornata fuerat ista proditio, Augustæ atque etiam cæteris Bonifici necessariis retulit. Omnia Ætli fraudibus contigisse tunc primum intellexit Placidia, cuius tamen cum potentiam reformidaret, ejusque opus haberet industria ad sustentandas imperii vacillantibus vires, factum dissimulavit. Sed omni negotii cæmitis Bonificii amicis declarato, eos obtestata est ut Bonificium in imperatoris fidem et obsequium revocare modis omnibus conarentur, sese ipsam gravi jurejurando obstringens nunquam ei pro defectione nocituram. Et quidem, ni fallor, huc revocari debet Darii comitis in Africam adventus; cui gratulatur sanctus Augustinus epistola 229 quod in Africam missus fuerit pacis, absque pugna, aut sanguinis effusione, conciliandæ causæ. Qui enim pugnant, inquit ad illum sanctus antistes, *si boni sunt, pacem, sed per sanguinem* 205 *querunt; tu autem nec cujusquam sanguis quereretur missus es.* Nec spe sua frustratus est Darius; nam, ni prosequitur Procopius, et rerum gestarum series satis probat, Augustæ amicorumque precibus libentis animo paruit Bonificium, statimque societatis cum Barbaris inite poenitentia ductus, quæ peribus, qua promissis eos interpellavit, ut in Hispanias reverterentur. Quod cum illi facere præfracte detrectarent, bello aperto dimicatum est. At cum in eo Bonificus comes simul cum Aspre Orientalium copiarum duce victus atque fugatus a barbaris fuisset, tota pene Africa in Vandalorum potestatem devenit.

8. Rem porro plane admirabilem ea occasione contigisse Marciano, qui postea imperator fuit, narrat Procopius, quam hic referre libet. Is tum Asparis domesticus, cum aliis multis Romanorum a Vandalis in prælio captus fuerat. Cum vero quadam die subditi inter alios captivos dormiret Marcianus, Gensericus vili aquilam alis extensis super eum volitantem, ne ab æstu fervescente aliquid pateretur incommodi. Rediligenter perpensa, conjectit barbarus Marcianum aliquando ad imperii fasces perventurum; quare eam librum abire permisit jurejurando obligatum nunquam se adversus Vandalorum gentem militaturam. Unde, inquit idem auctor, ille *Theodosio postea mortuo ad imperium proventus, optimum se cætera principem præstitit; at res Africæ quales invenerat reliquit.* Eandem historiam habet Evagrius scholasticus libro II Historiæ ecclesiasticæ, cap. 4, sed quam ex Procopio de cæpsit. Marcianum tamen, ut *imperatorem decebat*, commotum adversus Vandalos ad bellum se parasse asseverat Theodorus Lector lib. 1, cum scilicet ea didicisset quæ Gensericus in excidio urbis Romæ adversus Augustas patraverat; re tamen infecta et vivis excessit.

9. At Gensericus, fugato Bonifacio, more barbarorum victoria abutens, cuncta simul, sacra scilicet et profana, in Africanis provinciis devastabat; idque tanta cum atrocitate, ut et ipsi barbari ad crudelius quam innata eorum feritas soleret, cum Afris agendum, occultis quadam vi sese stimulatatos faterentur. Id testatur Salvianus libro VII de Gubernatione Dei. *Ille utique cælestis manus, inquit, quæ eos, Vandalos scilicet, ad puniendam Hispanorum flagitia illic traxerat, etiam ad vastandam Africam transire cogebat. Ipsi denique futebantur non suum esse quod facerent, agi enim se divino jussu ac perurgeri. Ex quo intelligi potest quanta sint mala nostra, ad quos vastandos atque cruciandos ire barbari compelluntur inviti.* Idem innuit Jornandes de rebus Geticis cap. 33, scribens *Gizerichum* in Africa ad divinitatem, *ut fertur, accepta potestate diu, regnasse.* Idem auctor Genserici corporis habitum moresque animi et ingenium egregie repræsentat loco laudato, cuius verba huc proferre juvenit; neque enim cuiquam ingratum fore existimo

A hominis adeo famosi imaginem veris ac nativi coloribus depictam aspirere. *Erat, inquit, Gizerichus Romanorum clade in Urbe notissimus, statura mediocris, et equi casu claudicans, animo profundus, ærmonarum, luxuriæ contemptor; iru turbidus, habendi cupidus, ad sollicitandas gentes providentissimus, semina contentionum jacere, odia miscere paratus.* Eunem Idatius atque Isidorus locis superius a me laudatis, ex fide catholica apostatam effectum in Arianam transiisse perfidiam, ut aliquorum relatio habet, observant; quod an sit verum, divinare non licet. Certe Vandalis hæresi Arianae, quam a Gothis popularibus suis hauserant, addictissimus fuisse ex Procopio jam supra diximus: cui Salvianus passim, atque 206 auctores consentiunt.